

Concurso Público destinado à contratação de empregados e formação de cadastro reserva para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Estatal de Saúde de Maricá – Edital 1/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Superior

Disciplina Língua Portuguesa

Legislação do SUS

Conhecimentos Específicos

EMPREGO: MÉDICO INFECTOLOGISTA

Nº da Questão	Opção de resposta por extenso conforme escrito na prova	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
22	(A) A HBPM tem meia vida plasmática elevada e biodisponibilidade significativamente maior que a heparina não fracionada (HNF).	A HBPM é caracterizada no enunciado da questão assim como HNF é caracterizada na opção A, portanto, os membros da banca examinadora entenderam que não há que se falar em confusão terminológica com o uso das siglas ao longo das opções da questão. Cecil cap.63 e cap 78 usa esta terminologia.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
23	(E) hepatite C.	O líquen plano pode estar associado á infecção pelo vírus da hepatite C. (Harrison cap. Alterações cutâneas), Cecil, pags. 2898, 1060.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
33	(E) biopsia excisional de um linfonodo (inteiro) anormal do pescoço.	O comando da questão fala na próxima etapa mais apropriada na avaliação do paciente. O diagnóstico	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

		acurado do linfoma de Hodgkin exige, no mínimo, uma biópsia incisional do tecido linfonodal envolvido, preferencialmente de um linfonodo com aumento de volume inteiro. Neste sentido, a opção que atende ao comando da questão é a biópsia excisional de um linfonodo anormal do pescoço. Cecil cap.177., Harrison, cap. Neoplasias de células linfóides		
36	(A) dapsona 100 mg/dia autoadministrada, rifampicina 600 mg/mês com administração supervisionada, por 3 meses.	Opções incompletas que não atendem de forma correta ao comando da questão.	DEFERIDO	ANULADA
40	(D) herpes vírus simples 1.	A questão pede o agente etiológico “na maioria das vezes” e a opção que atende a tal comando é a que fala herpes vírus simples tipo 1. Guia MS p.248., Cecil, cap. 350 infecções por herpes vírus simples	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
41	(B) microscopia de campo escuro.	A lesão descrita sugere o diagnóstico de cancro mole (lesão há 4 dias) e a cultura é o exame mais sensível. Embora o PCR seja considerado o padrão-ouro a opção E também fala em imuno-histoquímica de fragmento de biópsia o que a torna incorreta.	DEFERIDO	ALTERADO GABARITO DE B PARA D
50	(A) I, II, III e IV	Todas as afirmações da questão quais sejam: A presença de HBsAg, com ou sem IgM anti-HBc, representa infecção pelo HBV; O diagnóstico de hepatite B aguda poderá ser feito na ausência de HBsAg quando a IgM anti-HBc for identificável; A presença de anti-HCV confirma o diagnóstico de hepatite C aguda; Se a IgM anti-HBc, com ou sem HBsAg for identificável, o paciente estará acometido pelas hepatites A e B agudas simultâneas, estão corretas. Harrison, cap. Hepatite viral aguda. Cecil cap. 139	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO